证券代码：688086        证券简称：紫晶存储         公告编号：2022-002

广东紫晶信息存储技术股份有限公司

关于诉讼事项涉及应收账款回款进展情况的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:

 经梅州市梅县区人民法院主持调解，广东紫晶信息存储技术股份有限公

司（以下简称“公司”或“原告”）与深圳市宇维视通科技有限公司（以下简称

“宇维视通”或“被告”）就应收货款事项自愿达成一致调解协议，公司于 2021

年 11月 16日收到梅州市梅县区人民法院送达的《民事调解书》<（2021）粤 1403

民初 2938 号>，约定被告在 2021 年 12 月 30 日前支付 5,000,000.00 元给原告；

在 2022 年 3 月 15 日前支付 5,000,000.00 元给原告；在 2022 年 6 月 15 日前支

付 10,000,000.00元给原告；余款 8,411,052．28元在 2022年 9月 15日前支付

给原告。案件受理费 193,850.00 元，减半收取 96,925.00 元，被告自愿负担，

此款已由原告预交，被告在 2021年 12月 30 日前迳行支付给原告。

 截至目前，公司已收到宇维视通全资子公司深圳高原特色农业有限公司

（以下简称“高原农业”）开具的电子商业承兑汇票（以下简称“承兑汇票”）人

民币 500.00 万元（到期日 2022 年 3 月 31 日），公司未将此凭证作为回款处理，

以承兑汇票全部兑付作为宇维视通履行完毕第一笔欠款的付款义务；尚未收到宇

维视通支付的案件受理费 96,925.00元。

 上述承兑汇票可能存在到期后未能兑付的情形及宇维视通无法按照《民

事调解书》的要求履行后续付款计划的风险，届时公司将依法向法院申请强制执

行剩余未收款项。

一、诉讼事项的基本情况及调解情况

（一）诉讼事项的基本情况

公司就公司与宇维视通之间的应收货款事项向梅州市梅县区人民法院提起

诉讼，并于 2021年 9月 27日收到梅州市梅县区人民法院送达的《受理案件通知

书》<（2021）粤 1403民初 2937、2938号>。详见公司于 2021年 9月 28日在上

海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露的《关于公司提起诉讼的公告》（公

告编号：2021-047）。

（二）诉讼事项调解情况

在本案审理的过程中，经梅州市梅县区人民法院主持调解，双方自愿达成一

致调解协议，公司于 2021 年 11 月 16 日收到梅州市梅县区人民法院送达的《民

事调解书》<（2021）粤 1403民初 2938号>，民事调解书的主要内容如下：

1、原告与被告一致确认，被告欠原告合同款 28,411,052.28 元，此款被告

在 2021年 12月 30 日前支付 5,000,000.00 元给原告；在 2022年 3月 15日前支

付 5,000,000.00 元给原告；在 2022 年 6 月 15 日前支付 10,000,000.00 元给原

告；余款 8,411,052．28元在 2022年 9月 15日前支付给原告。

2、原告放弃其他诉讼请求。

3、原告在收到被告支付的第一笔 5,000,000.00 元的款项后十个工作日内，

开具金额为 5,431,210.80 元的发票给被告。

4、若被告未按上述约定向原告支付所欠合同款，则被告自愿从 2020年 2月

27 日起至付清之日止，以未支付欠款本金为基数，按 2020 年 2 月 27 日的全国

银行间同业拆借中心公布的贷款市场报价利率的 4倍向原告支付利息，且原告可

向法院申请执行剩余全部款项。

案件受理费 193,850.00 元，减半收取 96,925.00 元，被告自愿负担，此款

已由原告预交，被告在 2021年 12月 30日前迳行支付给原告。

详见公司于 2021 年 11 月 18 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

上披露的《关于公司提起诉讼的公告》（公告编号：2021-057）。

二、诉讼事项涉及应收账款回款进展情况

2021 年 12 月 31 日，公司与宇维视通及其全资子公司高原农业签订《三方

协议》，约定由高原农业向公司开具 500.00万元三个月期限的承兑汇票代宇维视

通支付第一笔欠款 500.00 万元，以承兑汇票全部兑付作为宇维视通履行完毕第

一笔欠款的付款义务，不免除宇维视通的全部还款责任。

截至目前，公司已收到高原农业开具的承兑汇票 500.00万元（到期日 2022

年 3月 31日），公司未将此凭证作为回款处理；尚未收到宇维视通或其相关方支

付的案件受理费 96,925.00 元。

三、对公司的影响及风险提示

（一）对公司日常经营活动的影响

本次诉讼事项及应收账款回款情况不会对公司的日常经营产生重大影响。但

可能存在后续宇维视通无法按时兑付承兑汇票或按照《民事调解书》的要求履行

付款义务的风险，届时公司将依法向法院申请强制执行剩余未收款项。

（二）对公司 2021 年度利润的影响

1、公司通过公开信息查询到宇维视通涉及民事诉讼纠纷较多。公司根据客

户实际经营状况，通过发催款函、上门催收以及发律师信、提起诉讼等方式加大

力度催收相关款项，对上述客户持续进行催款，截至 2021 年 12 月 31 日，宇维

视通应收账款余额为 28,411,052.28元（含上述承兑汇票金额 5,000,000.00元），

公司基于谨慎性考虑，对上述应收账款按 100%计提坏账准备。扣除 2020年末已

计提坏账准备金额 1,421,052.61 元，对宇维视通已计提坏账准备影响 2021年度

利润金额为 26,989,999.67 元。

2、后续公司将根据宇维视通的回款情况及承兑汇票的兑现情况及时调整坏

账准备金额。

（三）风险提示说明

目前双方虽然已就相关应收账款事项达成调解，并收到梅州市梅县区人民法

院送达的《民事调解书》且已收到宇维视通全资子公司开具的第一笔欠款的还款

承兑汇票，但可能存在后续承兑汇票未能兑付及宇维视通无法按照《民事调解书》

的要求履行付款义务的风险，届时公司将依法向法院申请强制执行剩余未收款项。

公司将密切关注《民事调解书》的履行及承兑汇票兑付情况，切实维护公司

和广大投资者的利益，根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》的有关规定，

公司将及时对该诉讼事项的后续履行情况进行跟踪，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

广东紫晶信息存储技术股份有限公司董事会

2022 年 1月 7日